П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 04 июня 2019 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего – судьи Фрейдмана К.Ф.,

при секретаре Горностаевой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Артеменко Э.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Гамелуш А.А., представившего удостоверение № 00196 и ордер № 140, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-473/2019 в отношении 

ФИО3, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, .... ...., военнообязанного, работающего без официального оформления трудового соглашения в АО «Каскад плюс» охранником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого,

имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

14 октября 2018 года, точное время не установлено, ФИО3, работая в должности охранника АО «Каскад плюс» строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенного по пр. Юрия Тена в 

<

адрес обезличен>, решил тайно похитить имущество ООО «Основа», а именно стройматериалы и инструменты, с целью их последующей продажи ФИО6, не посвящая при этом последнего в свои преступные намерения. Осуществляя задуманное, ФИО3 в ночной период времени с 14 октября 2018 года по 15 октября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно, в указанный период времени, загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, две коробки гвоздей 120 мм стоимостью 3880,66 рублей за одну коробку, на общую сумму 7761,32 рублей, и 5 пачек электродов, стоимостью 435 рублей за одну пачку, на общую сумму 2175 рублей, всего на общую сумму 9936,32 рублей принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 19 октября 2018 года по 20 октября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 3 рулона полиэтилена стоимостью 1000 рублей за один рулон, на общую сумму 3000 рублей, и коробку саморезов стоимостью 3000 рублей, всего на общую сумму 6000 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 27 октября 2018 года по 28 октября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 8 пачек электродов стоимостью 435 рублей за одну пачку, на общую сумму 3480 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 03 ноября 2018 года по 04 ноября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 6 листов фанеры хвойной 18мм*1220*2440 стоимостью 1059,32 рублей за один лист, на общую сумму 6355,92 рублей, и 4 пачки электродов стоимостью 435 рублей за одну пачку, на общую сумму 1740 рублей, всего на общую сумму 8095,92 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 09 ноября 2018 года по 10 ноября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 5 упаковок пенополистирол экструзии стоимостью 11400 рублей за одну упаковку, на общую сумму 57000 рублей и один рулон мембраны профилированной стоимостью 7983,60 рублей, всего на общую сумму 64983,60 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в 

<

адрес обезличен>». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 16 ноября 2018 года по 17 ноября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 5 упаковок пенополистирол экструзии стоимостью 11400 рублей за одну упаковку, на общую сумму 57000 рублей и один рулон мембраны профилированной стоимостью 7983,60 рублей, всего на общую сумму 64983,60 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 24 ноября 2018 года по 25 ноября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, одну коробку гвоздей 120 мм стоимостью 3880,66 рублей, и 5 пачек электродов стоимостью 435 рублей за одну пачку, на общую сумму 2175 рублей, всего на общую сумму 6055,66 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 28 ноября 2018 года по 29 ноября 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, удлинитель 25 метров стоимостью 750 рублей, 4 пачки электродов стоимостью 435 рублей за одну пачку, на общую сумму 1740 рублей, и один рулон теноэласта ЭПП 10м? стоимостью 334,86 рублей, всего на общую сумму 2824,86 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 02 декабря 2018 года по 03 декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 8 листов фанеры хвойной 18мм*1220*2440 стоимостью 1059,32 рублей, на общую сумму 8474,56 рублей, и ведро мастики битумной объемом 18 литров стоимостью 872,54 рублей, всего на общую сумму 9347,1 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 03 декабря 2018 года через интернет сайт «Авито» нашел объявление ФИО7 об оказании последним услуг по перевозке грузов на автомашине «ФИО1» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> региона, и, позвонив ФИО7, спросил, может ли он вывезти с территории строящегося объекта куски арматуры различной длинны. ФИО7, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, согласился. 03 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 1 тонна 20 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 07 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «ФИО1» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 1 тонна 120 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 10 декабря 2018 года по 11 декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть действуя тайно загрузил в неустановленную следствием автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 100 кг. арматуры, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 18 декабря 2018 года по 19 декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 8 упаковок минеральной плиты базальтовой стоимостью 2039,80 рублей за одну упаковку, на общую сумму 16318,4 рублей и 1 рулон техноэласта ЭПП 10м? стоимостью 334,86 рублей, всего на общую сумму 16653,26 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в 

<

адрес обезличен>». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 19 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 1 тонна 260 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в 

<

адрес обезличен>». Тем самым ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 22 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 1 тонна 40 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 23 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> региона, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 980 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 23 декабря 2018 года по 24 декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6 тепловентилятор электрический «Лориот» стоимостью 1000 рублей и один рулон техноэласта ЭПП 10м? стоимостью 334,86 рублей, всего на общую сумму 1334,86 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 26 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 680 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 27 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 780 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 30 декабря 2018 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «ФИО1» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 920 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 30 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную следствием автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 12 листов фанеры хвойной 18мм*1220*2440 стоимостью 1059,32 рублей за один лист, на общую сумму 12711,84 рублей, 12 упаковок минеральной плиты базальтовой стоимостью 2039,80 рублей за одну упаковку, на общую сумму 24477,6 рублей, и кабель ПМСВ-1.2 длиной 1000 метров стоимостью 1500 рублей, всего на общую сумму 38689,44 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 03 января 2019 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 860 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 03 января 2019 года по 04 января 2019 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную автомашину, под управлением ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 14 листов фанеры хвойной 18мм*1220*2440 стоимостью 1059,32 рублей за один лист, на общую сумму 14830,48 рублей, 3 рулона техноэласта ЭПП 10м? стоимостью 334,86 рублей за один рулон, на общую сумму 1004,58 рублей, болгарку УШМ 125 «Макита» стоимостью 4062,4 рублей, и 10 упаковок минеральной плиты базальтовой стоимостью 2039,80 рублей, на общую сумму 20398 рублей, всего на общую сумму 40295,46 рублей, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 07 января 2019 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 840 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска», тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 14 января 2019 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 660 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 15 января 2019 года в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно отключив имеющиеся на территории камеры видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, загрузил в кузов автомашины «Тойота Тое Айс» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> региона, под управлением ФИО7 куски арматуры весом 780 килограмм, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО7 с указанной арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Основа», ФИО3 в ночной период времени с 15 января 2019 года по 16 января 2019 года, более точное время не установлено, находясь на территории строящегося объекта «Медицинский центр в Свердловском районе г. Иркутска», расположенном по пр. Юрия Тена г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отключил имеющиеся на территории камеры наружного видеонаблюдения, чтобы его преступные действия не были обнаружены, то есть, действуя тайно загрузил в неустановленную следствием автомашину, на которой приехал ФИО6, который не догадывался о его преступных намерениях, 8 листов фанеры хвойной 18мм*1220*2440 стоимостью 1059,32 рублей за один лист, на общую сумму 8474,56 рублей, удлинитель 25 метров стоимостью 750 рублей, тепловентилятор электрический «Патриот» стоимостью 2000 рублей, 12 упаковок минеральной плиты базальтовой стоимостью 2039,80 рублей за одну упаковку, на общую сумму 24477,6 рублей, всего на общую сумму 35702,16 рублей и 100 килограмм арматуры, принадлежащие ООО «Основа». После чего ФИО6 с указанными стройматериалами и арматурой выехал с территории «Медицинского центра в Свердловском районе г. Иркутска». Тем самым ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 октября 2018 года по 16 января 2019 года похитил имущество, принадлежащее ООО «Основа», а именно: техноэлест ЭПП 10м? в количестве 6-ти рулонов стоимостью 334,86 рублей за 1 рулон всего на общую сумму 2009,16 рублей, фанеру хвойную 18мм*1220*2440 в количестве 48 листов стоимостью 1059,32 за один лист всего на общую сумму 50847,36 рублей, болгарку УШМ 125 «Макита» стоимостью 4062,4 рубля, тепловентилятор электрический «Лориот» стоимостью 1000 рублей, тепловентилятор электрический «Патриот» стоимостью 2000 рублей, кабель ПМСВ-1.2 длинной 1000м. стоимостью 1,5 рубля за 1 метр всего на общую сумму 1500 рублей, удлинитель 25 метров в количестве 2-х штук стоимостью 750 рублей за 1 штуку всего на общую сумму 1500 рублей, гвозди 120 мм. в количестве 3-х коробок стоимостью 3880,66 рублей за 1 коробку всего на общую сумму 11641,98 рублей, пенополистирол экструзия в количестве 10 упаковок стоимостью 11400 рублей за 1 упаковку всего на общую сумму 114000 рублей, электроды в количестве 26 пачек стоимостью 435 рублей за 1 пачку всего на общую сумму 11310 рублей, саморезы в количестве 1 коробки стоимостью 3000 рублей, мастику битумную в количестве одного ведра объемом 18 литров стоимостью 872,54 рублей, минеральную плиту базальтовую в количестве 42 упаковок стоимостью 2039,80 за 1 упаковку всего на общую сумму 85671,60 рублей, полиэтилен в количестве 3-х рулонов стоимостью 1000 рублей за 1 рулон всего на общую сумму 3000 рублей, мембрану профилированную в количестве 2 рулонов стоимостью 7983,60 рублей за 1 рулон всего на общую сумму 15967,78 рублей, арматуру в количестве 10 тонн 300 килограмм стоимостью 37444,23 рубля за 1 тонну всего на общую сумму 385675,57 рублей, которыми распорядился путем реализации их ФИО7 и ФИО6 Своими умышленными действиями, подсудимый ФИО3 причинил ООО «Основа» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 694057,81 рублей.

Подсудимый ФИО3 при наличии согласия государственного обвинителя и представителя потерпевшего, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО3, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме. Подсудимый ФИО3 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего возражений в отношении рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеют.

Учитывая отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, наличие согласия подсудимого ФИО3 с предъявленным обвинением, добровольность заявленного им в присутствии защитника в установленный ст. 315 УПК РФ период ходатайства, изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании не вызвало у суда никаких сомнений в его психической полноценности, поскольку подсудимый ФИО3 хорошо понимает судебную ситуацию, фактическую сторону своих действий и их социальное значение, адекватно реагирует на поставленные вопросы. Кроме того, в судебном заседании не установлено за их отсутствием каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО3 какого-либо психического заболевания, либо временного психического расстройства. Указанное обстоятельство подтверждается сообщением врача-психиатра, в соответствии с которым подсудимый ФИО3 на учёте у врача-психиатра не состоит, а также прохождение им срочной военной службы в рядах РА, его нахождение на воинском учете без каких либо ограничений.

Таким образом, суд признаёт ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Суд полагает, что с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, основания для изменения категории преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкое, отсутствуют.

Суд при назначении подсудимому ФИО3 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых подсудимым совершено умышленное преступление, направленное против собственности и относящееся к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого ФИО3, его положительно с места жительства характеризующие данные. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд признаёт ...., активное способствование расследованию преступления.

Иными обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, первое привлечение к уголовной ответственности, наличие инвалидности у супруги. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО3 наказание, суд за их отсутствием не устанавливает.

Суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни семьи ФИО3, имеющего на своем иждивении ...., трудоустроенного не официально, имеющего постоянное место жительства.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – исправление осуждаемого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому ФИО3 наиболее мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд, учитывая тяжесть совершённого подсудимым ФИО3 преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения, а также сведения о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности и его имущественном положении, трудоустроенного не официально, имеющему постоянный ежемесячный материальный доход в небольшом размере, считает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО3 штраф не в максимальном размере, установленном уголовным законом.

Суд, исходя из имущественного положения подсудимого ФИО3, учитывая вышеизложенные при назначении размера штрафа обстоятельства, приходит к выводу о возможности назначения ФИО3 штрафа с рассрочкой его выплаты определёнными частями на срок пятьдесят месяцев.

Суд полагает, что подсудимому ФИО3 необходимо назначить именно такое наказание, соответствующее характеру и степени общественной опасности совершённого им умышленного тяжкого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, которое будет законным и справедливым и явится эффективной мерой предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу отдельных вещественных доказательств. Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: 

- приемосдаточные акты на имя ФИО7, возвращенные на ответственное хранение свидетелю ФИО8, подлежат оставлению в его распоряжении; 

- детализация телефонных переговоров с абонентских номеров ФИО7, детализация телефонных переговоров с абонентского номера ФИО3, скриншот с интернет сайта «Авито», копия свидетельства о регистрации ТС, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат дальнейшему хранению при материалах дела;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, сотовый телефон «БиКью», возвращенные на ответственное хранение подозреваемому ФИО3, подлежат оставлению в распоряжении осужденного ФИО3; 

- болгарка УШМ 125 «Макита», моток кабеля ПМСВ-1.2 белого цвета, тепловентилятор «Лориот», тепловентилятор «Патриот», 2 рулона техноэласта, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО4, подлежат оставлению в распоряжении ООО «Основа;

- 5 упаковок утеплителя (минеральной базальтовой плиты), хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», подлежат передаче в распоряжение ООО «Основа».

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двести тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить штраф в размере двести тысяч рублей с рассрочкой выплаты определёнными частями, по четыре тысячи рублей каждый месяц, на срок пятьдесят месяцев.

Денежный штраф внести по следующим реквизитам: ОГРН 

<

***>, получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 380801001, Банк получателя: Отделение Иркутск г. Иркутск, БИК 042520001, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО по месту совершения юридически значимых действий, КБК 188116 21 01001 6000 140, УИН 18873817019218010030.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: приемосдаточные акты на имя ФИО7, – оставить по вступлению приговора в законную силу в распоряжении ФИО8

Вещественные доказательства: детализацию телефонных переговоров с абонентских номеров ФИО7 детализацию телефонных переговоров с абонентского номера ФИО3, скриншот с интернет сайта «Авито», копию свидетельства о регистрации ТС, – хранить по вступлению приговора в законную силу при материалах дела.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, сотовый телефон «БиКью», – оставить по вступлению приговора в законную силу в распоряжении осужденного ФИО3

Вещественные доказательства: болгарку УШМ 125 «Макита», моток кабеля ПМСВ-1.2 белого цвета, тепловентилятор «Лориот», тепловентилятор «Патриот», 2 рулона техноэласта, – оставить по вступлению приговора в законную силу в распоряжении ООО «Основа».

Вещественные доказательства: 5 упаковок утеплителя (минеральной базальтовой плиты), – передать по вступлению приговора в законную силу в распоряжение ООО «Основа».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: К.Ф. Фрейдман